
SEXTA-feira, 19 de FEVEREIRO de 20104
Diário OficialExecutivo  4

Programa Território da Cidadania no Estado do Pará.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
4686572/Domingas de Paula Martins Caldas (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2010 a 21/02/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

Diária
Número de Publicação: 70958

Portaria: 101/2010
Objetivo: Participar de Reuniões de Trabalho nos Ministérios 
de Desenvolvimento Agrário e de Planejamento para tratar do 
Programa Território da Cidadania no Estado do Pará.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571745183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2010 a 21/02/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias
P O R T A R I A Nº 013, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010 - DIPLAN 

Número de Publicação: 71223
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 25.713,58 (Vinte e Cinco Mil, 
Setecentos e Treze Reais e Cinqüenta e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da LOA 2010 , 
da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 6121 339030 10.098,70

481011912612616137 - SEDECT 6121 339036 8.000,00

481011912612616137 - SEDECT 6121 339039 7.614,88

TOTAL 25.713,58

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0101 339030 7.614,88

481011912612616137 - SEDECT 0101 339035 8.000,00

481011912612616137 - SEDECT 0101 339036 10.098,70

TOTAL 25.713,58

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

3º TA - CONTRATO 129/08 - CV 96/08
Número de Publicação: 71119

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Design Engenharia e Comércio Ltda - 07.709.325/0001-97
OBJETO: Construção de um micro sistema de abastecimento de 
água, no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 08/10/2009 a 06/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivos Anteriores:
1º TA - 09/03/2009 (Prorrogação de prazo);
2º TA - 01/06/2009 (Prorrogação de prazo).
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 
31521 de 08/10/2009.

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
Número de Publicação: 71101

PORTARIA Nº 020 de 18.02.10
Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 73 de 10.07.09, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.459 de 13.07.09, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor JOSE PIMENTEL DA 
SILVA no valor de R$-2.800,00.

PORTARIA Nº 021 de 18.02.10
Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 182 de 23.11.09, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.551 de 24.11.09, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor JOSE PIMENTEL DA 
SILVA no valor de R$-3.000,00.

PORTARIA Nº 022 de 18.02.10
Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 184 de 24.11.09, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.552 de 25.11.09, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor VALTER RODRIGUES 
PEIXOTO no valor de R$-4.000,00.

PORTARIA Nº 023 de 18.02.10
Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 98 de 26.08.09, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.492 de 27.08.09, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor JOÃO DAVID DE 
LIMA REIS no valor de R$-4.000,00.

PORTARIA Nº 024 de 18.02.10
Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 75 de 15.07.09, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.462 de 16.07.09, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor JOÃO DAVID DE 
LIMA REIS no valor de R$-2.800,00.

PORTARIA Nº 025 de 18.02.10
Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 47 de 13.05.09, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.418 de 14.05.09, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor PEDRO PAULO 
DUARTE DE OLIVEIRA no valor de R$-4.000,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE LICENÇA
Número de Publicação: 71171

Assunto: Prorrogação de Licença Saúde nº 001/10 – CREM/
SEAD
Nome: RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA
Matrícula: 2034999/1
Função: Braçal
Lotação: 2º NR
Nº de dias: 123 (cento e vinte e três)
Período de Afastamento: 30.12.09 a 01.05.10

EXTRATO DE PORTARIA
Número de Publicação: 71270
PORTARIA Nº  026  de 18.02.10

Assunto: I - DESIGNAR os servidores MARILENE PINHEIRO 
DA COSTA, ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA, JAIME 
DOS SANTOS CARVALHO, CLAUDIO JOSÉ FREITAS 
ELERES, ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA, ÂNGELA MARIA 
LAGOIA VALENTE e EDMUNDO GALIZA PRIMO, para 
constituírem a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL 
da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, devendo 
a referida Comissão ater-se exclusivamente aos processos 
pertinentes a modalidade convite. II - ESTABELECER que a 
referida  Comissão será presidida pela servidora MARILENE 
PINHEIRO DA COSTA, a qual, em seus impedimentos legais 
ou ausência, será substituída na Presidência, pela servidora 
ÂNGELA MARIA LAGOIA VALENTE. III - O DISPOSTO na 
presente Portaria retroage a data de 22 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIAS
Número de Publicação: 71261

PORTARIA Nº 021/2010 - IDESP DE18 DE FEVEREIRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/31309
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro – CPF: 259.616.242-34
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 18/02/2010 a 19/03/2010
VALOR DA BOLSA: 1.838,23 (Hum mil, oitocentos e trinta e oito 
reais e vinte e três centavos),
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa em Formação de Preço de 
Madeiras Tropicais na Região do Mamuru Arapiuns,
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 022/2010- IDESP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/31310
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa

PARTES: Eliane Constantinov Leal – CPF: 552.714.309-44
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 18/02/2010 a 19/03/2010
VALOR DA BOLSA: 2.186,07 (Dois mil, cento e oitenta e seis 
reais e sete centavos).
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa em Formação de Preço de 
Madeiras Tropicais na Região do Mamuru Arapiuns,
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 71244

PORTARIA Nº23.964 DE 11-02-2010
Designar o servidor Marcelo Moreira Barbalho, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1, 
matrícula nº0100136, para exercer em substituição a função 
comissionada de Diretor da Divisão do Material e Patrimônio, 
durante o impedimento da titular, no período de 18-02 a 19-
03-2010.

PORTARIA Nº23.965 DE 11-02-2010
Designar o servidor João Batista Elleres Soares, Técnico em 
Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B Nível 2, 
matrícula nº0580015, para exercer em substituição a função 
de Chefe da Seção de Suprimentos, durante o impedimento do 
titular, no período de 18-02 a 19-03-2010.

JULGAMENTO PARA O DIA 25.02.2010
Número de Publicação: 71464

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 088/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Sr. ANDRÉ AUGUSTO MODESTO DE VILHENA, 
Presidente, de que no dia 25.02.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/51831-0, que trata 
da tomada de contas instaurada no IMPÉRIO DE SAMBA QUEM 
SÃO ELES, em face do Convênio FCPTN nº 032/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de fevereiro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 089/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Sr. MANOEL SOARES DA COSTA, Prefeito à época, 
de que no dia 25.02.2010, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2008/50940-5, que trata da 
tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, em face do Convênio SEPOF nº 
092/2003 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de fevereiro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 090/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica a Sra. LUCIENE GERALDA REZENDE VERAS, Prefeita 
à época, de que no dia 25.02.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51898-7, que trata 
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS, em face do Convênio SEPOF nº 
039/2001 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de fevereiro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 091/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Sr. NILSON JOSÉ DA SILVA CRUZ, Presidente, de que 
no dia 25.02.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/51231-3, que trata da tomada de 
contas instaurada no SOCIAL DEMOCRACIA SINDICAL DO 
ESTADO DO PARÁ, em face do Convênio ASIPAG nº 081/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de fevereiro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 092/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica a Sra. ROSA MARIA RODRIGUES VIDAL, Coordenadora, 
de que no dia 25.02.2010, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2007/52285-0, que trata da 
tomada de contas instaurada no CONSELHO ESCOLAR DA 


